
 

 

华润三九（枣庄）药业有限公司扩建项目 

 

竣工环境保护验收监测报告 

（报批版） 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

    建设单位: 华润三九（枣庄）药业有限公司 

 

编制单位: 山东城控检测技术有限公司 

 

 

 

二零一八年七月



 

建设单位：华润三九（枣庄）药业有限公司 

法定代表人：喻明 

技术负责人：公茂传 

固定电话：0632-6318855 

地址：枣庄高新区天安一路西侧广润路北侧 

 

 

 

 

 

报告编制及监测单位：山东城控检测技术有限公司 

法人代表：徐化强 
[...]
药液含水10900 S8-2：药渣含水1066

浓缩

63452

60962

2490

醇沉

回收乙醇

2591.1

二级冷凝 G8-4：不凝气含水0.0884.3

95%乙醇带入水 17.8

收膏

2506.8

1706.7

制软材

725

干燥

725

G8-6：水蒸气 622

总混、填充

103

小儿咳喘灵

(含水103）

4000

G8-2：水蒸气705

G8-5：不凝水蒸气含水二级冷凝 35.6

1671.1

提取水 30000 过滤32500

21688

G8-1：水蒸气

600

套用乙醇含水84.2

高速分离

2431.7

S8-4：分离药渣含水 75.1

S8-3：醇沉渣含水0.9

回用水储箱

冷凝 废气G8-3：不凝水蒸气1235

冷凝水41563

W6-1：浓缩废水18164

W6-2：收膏废水

 

 

图 3-20  小儿咳喘灵颗粒生产装置水平衡图    单位 kg/批次 

 



 - 50 - 

 

（3）乙醇平衡 

醇沉过程完成后，对上清液进行蒸馏回收乙醇，回收率为90%，回收的乙醇含量为

95%，乙醇物料平衡情况见表3-22、图3-21。 

表 3-22  乙醇回收物料平衡表 

项        目 
数  量 总量 

来源/去向 

kg/批 t/a 

进方 

95%乙醇（折纯，补充） 336.96 5.0544 生产装置 

套用乙醇（折纯） 1598.8 23.982 贮罐，循环套用 

合计 1935.76 29.04 / 

出方 

回收乙醇（折纯） 1598.8 23.98 贮罐，循环套用 

废气 

乙醇回收不凝气中

含乙醇 
1.62 0.0243 直接排放 

不凝水蒸气含乙醇 0.8 0.01 直接排放 

固废 药渣含乙醇 294.6 4.42 作为锅炉燃料 

冷凝水中含乙醇 39.4 0.59 进厂区污水处理站 

无组织废气 0.5 0.01 直接排放 

合计 1935.76 29.04 / 

醇沉

1935.26

乙醇回收 1600.42（折纯） 二级冷凝 不凝气含乙醇1.62

乙醇套用1598.8（折纯）95%乙醇，折纯 336.96

95.5

高速分离 分离药渣含乙醇55.3

无组织乙醇0.5

醇沉渣含乙醇
239.3

收膏

40.2

二级冷凝
不凝水蒸气含

乙醇
0.8

进污水处理站39.4

  

图 3-21  小儿咳喘灵颗粒生产装置乙醇平衡图    单位：kg/批次 



 - 51 - 

3.6 项目变动情况 

3.6.1项目实际变更情况 

项目实际变更情况见表3-23。 

表 3-23  项目实际变更情况一览表 

环评阶段 环评批复 实际建设 备注 

药渣处理车间：药渣

经压滤机压滤后，利用锅

炉蒸汽烘干处理药渣。 

药渣经压滤机压滤

后，利用锅炉蒸汽进行处

理药渣。 

药渣经压滤机压滤后，进入

药渣处理车间，利用太阳能提供

的热能加热烘干处理药渣。 

不属于重大

变更 

新增一台 20t/h 全生

物质循环流化床锅炉，药

渣做燃料。 

新增一台 20t/h 生物

质循环流化床锅炉，燃料

为生物质（药渣）。 

新增锅炉变更为燃气（20t/h）

蒸汽锅炉（已报备枣庄市环保

局），经枣庄市环保局同意变更。 

重大变更 

循环排污水、锅炉排

污水、纯水机排污水作为

清净下水排入雨水管网。 

循环排污水、锅炉排

污水、纯水机排污水作为

清净下水排入雨水管网。 

循环排污水、锅炉排污水、

纯水机排污水收集后用于冲洗厕

所，然后进入厂区污水处理站处

理。 

不属于重大

变更 

片剂产量为 46t/a；片

剂车间粉尘经布袋除尘

器处理后通过 15m 高排

气筒排放 

片剂车间粉尘经布

袋除尘器处理后通过

15m 高排气筒排放 

片剂、液体制剂已停产，企

业已声明不再生产 
重大变更 

污水处理站处理工

艺为水解酸化+A/O 
/ 

实际建设增加 IC厌氧工序和

末端气浮工序 
工艺优化 

制剂房（一）有两条颗粒

剂生产线；制剂房（二）

有两条颗粒剂生产线 

现有（一）、（二）颗

粒剂车间粉尘经除尘+布

袋除尘后通过 2 根 15m

高排气筒排放，新建

（三）、（四）颗粒剂车间

粉尘经除尘+布袋除尘后

通过 2 根 20m 高排气筒

排放。 

制剂房（一）两条颗粒剂生

产线搬入制剂房（二）车间，粉

尘经除尘+布袋除尘后通过 4 根

20m 高排气筒排放。 

不属于重大

变更 

3.6.2是否属于重大变更说明 

根据环保部发布环办环评〔2018〕6 号文《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项

目重大变更清单的通知》中“制药建设项目重大变动清单（试行）”，本项目变化情况与

该名单对比情况见表 3-24。 



 - 52 - 

表 3-24  制药建设项目重大变更情况一览表 

制药建设项目重大变更清单 本项目变更情况 

1.规模：中成药、中药饮片加工生产能力增加 50%

及以上。 

原项目片剂、液体制剂不再生产，目

前全厂实际加工能力比环评少片剂 46t/a、

液体制剂 110t/a。企业声明见附件 5。 

2.建设地点：项目重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致防护距离内新增敏感点。 

本项目在原厂址建设，总平面布置未

变化，防护距离内没有新增学校、医药、

住宅等敏感点。 

3.生产工艺：生物发酵制药的发酵、提取、精制工

艺变化，或化学合成类制药的化学反应（缩合、裂解、

成盐等）、精制、分离、干燥工艺变化，或提取类制药的

提取、分离、纯化工艺变化，或中药类制药的净制、炮

炙、提取、精制工艺变化，或生物工程类制药的工程菌

扩大化、分离、纯化工艺变化，或混装制剂制药粉碎、

过滤、配制工艺变化，导致新增污染物或污染物排放量

增加。 

本项目主要为中药类制药，生产工艺

同环评一致，未导致新增污染物或污染物

排放量增加。 

4. 新增主要产品品种，或主要原辅材料变化导致新

增污染物或污染物排放量增加。 

片剂不再生产，减少了颗粒物得排

放。 

5. 废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物或污

染物排放量增加（废气无组织排放改为有组织排放除

外）。 

环评阶段建设 3 台 20t/h 生物质锅炉，

实际只建设 2 台 18t/h 的生物质锅炉，并

建设 1 台 20t/h 的天然气锅炉备用，已做

变更说明并在环保局备案，锅炉原料、额

定负荷变化降低了污染物排放。 

6.排气筒高度降低 10%及以上。 排气筒高度与环评一致。 

7. 新增废水排放口；废水排放去向由间接排放改为

直接排放；直接排放口位置变化导致不利环境影响加重。 

废水经厂区污水处理站处理后经市

政污水管网排入薛城区污水处理厂，未发

生导致环境影响加重的情况。 

8.风险防范措施变化导致环境风险增大。 
企业突发环境事件应急预案已备案，

实际建设中未导致环境风险增大。 

9.危险废物处置方式由外委改为自行处置或处置方

式变化导致不利环境影响加重。 
本项目无危险废物产生。 

根据制药建设项目重大变更清单和企业实际建设情况比对，本项目无重大变更情

况。 



 - 53 - 

第四章  环境保护设施 

 

4.1 废水治理设施 

4.1.1 厂区废水处理 

本项目运营期间生产废水主要为前处理车间产生的洗药废水、提取车间产生的浓缩

冷凝水、真空泵废水、设备冲洗废水、锅炉排水、循环冷却系统排水及生活污水等。其

中： 

（1）生产废水和生活污水、设备冲洗废水等均排入厂内污水站，经过 IC 厌氧+水

解酸化+A/O 生化处理+气浮处理后排入薛城区污水处理厂； 

（2）锅炉排水、软水与纯水设备排水、循环冷却系统排水用于冲刷厕所，然后排

入厂区污水处理站处理。 

验收监测期间污水处理站运行记录见附件 6。 

全厂进污水处理站处理的废水总量约为847.93m³/d，污水处理站处理规模为

2200m³/d，能容纳项目扩建后全厂废水，同时能满足企业的发展需求。车间污水通过管

道进入格栅渠，去除污水中的大悬浮物自流进入曝气调节池，污水在该池内经过水质、

水量及PH的调节后，提升进入转鼓细格栅，去除小颗粒悬浮物，然后自流进入竖流沉

淀池，与絮凝剂充分混合进一步降低水中悬浮物。污水自流进入提升池，在提升池内污

水被加热到35度左右，稳定均匀的进入到IC厌氧罐，在IC厌氧罐内高浓度污水被厌氧颗

粒污泥降解，产生大量沼气，沼气被沼气锅炉燃烧后用来加热提升池内的污水；污水从

IC厌氧罐出来后，进入水解酸化池，水解产酸菌将污水中的大分子有机物降解为小分子

有机物，提高污水的可生化性；出水进入反硝化池，反硝化细菌利用原水中的碳源，将

硝态氮转化为氮气，从而去除污水中的总氮；出水进入曝气池，池内的好氧微生物将污

水中的有机物转化为水和二氧化碳，同时硝化细菌将污水中的氨氮转化为硝态氮。从而

降低COD、BOD5、氨氮等。出水进入辐流池，经泥水分离，污泥回流至曝气池，达标

污水排放到城市污水管网。 

根据本项目制药废水的特点及处理要求，该项目污水处理站工艺流程见图4-1。 

 



 - 54 - 

前处理车间废水

生活污水

化粪池 设备冲洗水 初期雨水

机械格栅

曝气调节池

乙醇吸收废水

真空泵废水

提取车间废水

水力筛

反消化池

曝气池

出水达标排放

污泥浓缩池 污泥脱水

污
泥
回

流

中和药剂

竖流沉淀池

提升池

PAM

进锅炉焚烧

IC厌氧罐

辐流沉淀池

    

图 4-1  污水处理站工艺设计流程 

 



 - 55 - 

4.1.2 薛城区污水处理厂简介 

薛城区污水处理厂采用周期循环延时曝气活性污泥法（Intermittent Cycle Extended 

Aeration System,简称 ICEAS）工艺。该工艺是采用间歇反应器体系的连续进水，间歇周

期排水延时曝气好氧活性污泥工艺，它将均衡、初沉、曝气、二沉、生物脱氮及好氧稳

定化处理等过程都在 ICEAS 反应器中交替进行，而传统的设计则需用要单独的均衡、

初沉、曝气、二沉、脱氧等构筑物及复杂的设备和控制系统，薛城污水处理厂污水接收

证明见附件 7，其基本工艺流程见图 4-2。 

 

图 4-2  ICEAS 污水处理工艺流程图 

 

 

4.1.3 事故状态下废水排放污染物分析 

为避免事故状态下消防污水排入周围地表水体，厂内设置事故水池，收集因消防等

事故情况产生的消防废水。事故发生时，污水经过厂内沟渠及管道收集至厂区事故水池

暂存，事故结束后排入厂区污水处理站处理。事故池平时保持空池容。同时为防止初期

雨水排入市政雨水管网，在厂区内利用事故水池对初期雨水进行收集。 

事故状态下产生的废水量约为 618.6m3，全厂事故池容积为 720 m3，能够满足事故

废水的收集，事故废水经厂区污水处理站处理后排入薛城区污水处理厂深度处理。 

废水治理及防治措施实景图见图 4-3。 

 



 - 56 - 

  

厂区污水处理站进口采样 厂区污水处理站出口采样 

 
 

厂区污水在线检测站房 厂区废水在线检测 

  

事故水池 

图 4-3  废水治理及防治措施实景图



 - 57 - 

4.2 废气治理设施 

4.2.1 有组织废气 

4.2.1.1 有组织废气排放源 

本项目有组织废气主要为锅炉废气、醇沉过程中产生的乙醇不凝气、生产过程中产

生的粉尘废气、药渣烘干废气、污水处理站恶臭气体。验收监测期间，废气治理设施运

行记录见附件 8。 

1、锅炉废气 

（1）两台 18t/h 全生物质循环流化床锅炉 

两台 20t/h 循环流化床锅炉改造为两台 18t/h 的全生物质循环流化床锅炉，通过

SNCR 炉内脱硝、炉外除尘脱硫后，通过 1 根 45m 高排气筒外排。两台锅炉外排废气

共用一个排气筒；排气筒设有规范的检测平台、检测孔。 

（2）燃气锅炉废气 

环评阶段新增一台 20t/h 循环流化床生物质锅炉用于燃烧处置项目产生的药渣，以

达到固废资源化、减量化。实际建设过程中，新增一台 20t/h 生物质锅炉改建成燃气锅

炉（枣庄市环保局备案）。燃气锅炉产生的废气经 1 根 15m 高排气筒外排。排气筒有检

测孔，但检测平台不规范。锅炉实物图见图 4-4。 

2、前处理车间产生的粉尘废气 

前处理车间产生粉尘废气的生产环节包括粉碎、过筛、混合等，粉尘废气由集气罩

收集后经布袋除尘后通过 15m（7#）高的排气筒排放。 

3、颗粒剂车间产生的粉尘废气 

颗粒剂生产过程中产生粉尘的环节主要为流化床干燥工序及总混工序，粉尘废气经

设备自带的除尘设备收集，再经增加的一级布袋除尘后经颗粒剂车间现有的 20m 高排

气筒（1#、2#）排放。 

4、药渣处理车间产生的废气 

药渣处理车间中药渣在烘干机中烘干，采用太阳能加热，废气主要为蒸发的水蒸气，

含有的污染因子为药渣异味（以恶臭计），烘干出来的废气通过 15m 高排气筒（9#）排

放。 

5、丸剂生产车间中产生的粉尘废气 

丸剂生产车间泛丸、干燥工序产生粉尘，经布袋除尘后通过空调过滤系统屋顶排放。 



 - 58 - 

6、污水处理站产生的臭气 

污水处理站水解酸化工序产生的废气，经收集通过水喷淋+生物除臭设施处理后，

通过 15m 高排气筒外排。 

排气筒实景图见图 4-5。 

  

生物质锅炉（1） 生物质锅炉（2） 

 
 

生物质锅炉铭牌（1） 生物质锅炉铭牌（2） 

  

天然气锅炉 天然气锅炉铭牌 

图 4-3  锅炉实物图



 - 59 - 

  

颗粒制剂车间排气筒 前处理车间排气筒 

 

 

提取车间排气筒 天然气锅炉排气筒 

  

生物质锅炉烟尘进口 生物质锅炉烟尘出口 



 - 60 - 

  

污水处理站排气筒 药渣处理车间排气筒 